
 

 

  ما و مواجهه با علم جدید
 

 ی خود ارسال کنید:  توانید این مطلب را به شبکه های زیر هستید می اگر عضو یکی از شبکه
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[12 Oct 2015]    ]رضا داوری اردکانی [ 

تواند از آن  علم و تكنولوژی چنان اهمیت دارد كه هیچ قومی نمی

یافته  ی عالم غربی و عالم توسعه نظر كند. علم و تکنولوژی استوانه صرف

است. توسعه با علم صورت گرفته است و هر قومی كه فكر توسعه باشند 

سال اخیر این توجه  ۳۰، 2۰وبیش در این  کم ناگزیر باید علم داشته باشد.

پیدا شده است كه چه نیازی به علم داریم؟ چرا باید به سمت علم برویم؟ 

 ها و موانعی در راه علم ما وجود دارد؟ چگونه باید در راه علم برویم و چه مشکل

 

گیرند. یك طبع صورت  ی علم، پژوهش و تحصیل معمولاً باید اموری باشند كه به صرافت مسئله

پرسد كه چرا باید  كند و معمولاً نمی كند و علم را طلب می ای علاقه و توجهی به علم پیدا می جامعه

پرسیم، پس ظاهراً باید  علم را طلب كرد و مشكل طلب علم چیست؟ ما امروز این سؤال را می

خواهم در تشبیهی  نمی شناسان تشبیه مرا نپسندند و من هم مشكلی در راه پیش آمده باشد. شاید جامعه

كه ارگانیسم  ای یك ارگانیسم است و چنان به را یكی بگیرم؛ اما هر جامعه كنم مشبه و مشبه كه می

اجزائش هماهنگ است، جامعه هم باید اجزای هماهنگ داشته باشد. ارگانیسم ما چندان ظریف است 

زند. جامعه از این هم  را به هم میكه اگر یك غده یك اپسیلون بیشتر یا كمتر ترشح كند نظم حیات ما 

تر از فرد است ما این ظرافت و حساسیتش  تر است، منتها چون بزرگ است و چون بزرگ ظریف

كنیم. اگر چیزی در جامعه متناسب با مجموعه نباشد، در جای خودش قرار نگرفته باشد  را حس نمی

ی نظرها را متوجه  وقت همه آن و به عبارت دیگر، هماهنگی و همسازی با مجموعه نداشته باشد،

ی ذكر و فكرش متوجه بیماری و محل و موضع  شود و همه كند، مانند كسی كه بیمار می خودش می

 شود. بیمار می

 

ی اسلامی از قرن  اند. ما یك بار در دوره ی ما به علم توجه كرده ی اروپایی و هم جامعه هم جامعه

بگویم كه مركز این توجه هم خود نیاكان ما بودند. به  دوم هجری به علم دنیا توجه كردیم، باید

عبارت دیگر، علم ممكن است از بیرون گرفته شود؛ اما طلب از درون است. اگر طلب از درون 

برد و اصلاً  ای از این علم نمی ی علم دنیا را یك جایی جمع كنند غیر از طالب، بهره نباشد همه

چه پیش آمده و چه توجه و تعلق و طلبی پیدا شده كه نیاكان ما به  كند. باید دید بیند و توجهی نمی نمی

ی علوم زمان را فرا گرفتند. البته وقتی چیزی از بیرون وارد  چین و هند و رم و یونان رفتند و همه

ها در دنیای اسلام چنان نبود كه اجازه  گردد؛ اما مخالفت هایی مواجه می شود با مخالفت یك عالَم می

ترین علم فلسفه بود؛ چراكه نجوم و موسیقی و ...  علوم جذب و هضم شوند. شاید بیگانهندهد آن 

كس نبود و هیچ  شد؛ اما فلسفه، مورد نیاز هیچ ها استفاده می علومی بودند كه كاربردی بوده و از آن

دا هذا فلسفه هم اخذ شد و جای خودش را در عالم ایرانی، اسلامی پی كرد، مع حاجتی را رفع نمی

كرد. حالا اینكه این جایگاه كجا بود و چه اثری كرد و چه تاریخی پیدا کرد، اینجا مجال بحثش 

 نیست.

 

خواستیم. در قرن  ی جدید كه علم اروپایی را گرفتیم با طلب نگرفتیم؛ یعنی اصلاً علم نمی در دوره

خواستند به  و چون علم میخواستند  خواستند، بلكه علم می دوم كه علم را گرفتند نتیجه و فایده نمی

خواستیم، ساعت  خواستیم، صنایع می خواستیم اسلحه و توپ می علم رسیدند؛ اما این بار ما علم نمی

طوركلی كالاهای تكنیكی كه اروپا ساخته بود نظر ما را جلب  و پارچه و ابزار و وسایل زندگی و به
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ولید این كالاها یك پیوستگی بود، علم را هم خواستیم و چون بین علم و ت ها را می كرده بود و ما این

های ایران و  تر وقتی بود كه جنگ ها در عصر صفویه پیدا شد و توجه آشكار خواستیم. اولین توجه

های صفویه با عثمانیان، عثمانیان توپ به كار برده بودند؛ اما در  روس درگرفت. البته در جنگ

ها وسایل و امكانات و تعلیماتی  وجود آمد كه روسهای ایران و روس بود كه این توجه به  جنگ

 ها را نداریم، از آن زمان یك طلب رسمی پیدا شد كه طلب علمی نبود. دارند كه ما آن

 

میرزا، گرفتن علم نبود بلكه سؤالش از افسر فرانسوی این بود كه شما چه مزیتی بر  ی عباس مسئله

ما به كارهایی توانا هستید كه ما توانا نیستم؟ این ما دارید؟ شما چه ترجیحی بر ما دارید؟ چرا ش

هرحال، مطلب این  رسید. به شد شاید به جاهای بهتری می سؤال، سؤال بدی نیست و اگر تعقیب می

ها دارند. از آن   ها یا اروپایی خواهم كه روس هایی می ی جنگ هستم و سلاح است كه من فرمانده

نیاز دارد، اعزام محصل به اروپا شروع شد.    ال مقدماتی علمیهرح ها به زمان كه معلوم شد كه این

های آن زمان را یاد بگیرند. یك قدری دیرتر، كسانی  كسانی را به اروپا فرستادند كه فنون و تکنیک

ها كسی برای فرا گرفتن علوم انسانی به اروپا نرفت.  فرستاده شدند كه علوم را بیاموزند و تا دهه

كبیر به فكر افتاد كه به جای اینكه محصل به خارج فرستاده شود، علم به ایران  بعد از مدتی امیر

 ی دارالفنون را تأسیس كرد و البته كار مشكلی بود. بیاید و مدرسه

 

آمد و وقتی امیركبیر كشته شد، مدرسه با  می كبیر بر ی امیر ی دارالفنون از عهده تأسیس مدرسه

تر شد تا به جایی  كم ضعیف و ضعیف الدین شاه به آن داشت كمای كه در اوایل ناصر ی علاقه همه

ی اول نهضت علمی خود، از  رسید كه تقریباً تعطیل شد. ببیند این چه سِری است كه ما در دوره

تدریج پیش رفتیم و به كمال رساندیم. ما علوم چینی و یونانی و  كوچك و ساده شروع كردیم و به

زمان را گرفتیم و چیزی بر آن افزودیم و در آن تصرف كردیم و  ی اقوام آن هندی و خلاصه همه

تدریج  ی جدید با وضع به نسبت خوب شروع كردیم و به نظر شدیم؛ اما در دوره در آن علم صاحب

ی  تنزل كردیم، تنزل كردیم، تنزل كردیم تا بعضی از مؤسسات به تعطیلی رسید. دارالفنون، مدرسه

های بسیاری در مؤسسات غیرآموزشی و  ین سیر هستند و مثالهایی از ا علوم سیاسی مثال

توانید پیدا كنید. جهت این امر این است كه در حقیقت برای آن چیزهایی كه طلب  غیرعلمی هم می

دانستند كه چگونه باید به مقصود برسند،  كردند فكر نكرده بودند و به بنیادش نیندیشیده بودند. نمی می

كنند  ها نیز تقلید  اروپا از این راه به مقصود رسیده، فكر كرده بودند كه اگر اینصرفاً دیده بودند كه 

 وقت به این فكر نیفتادند كه ممكن است شكست هم بخورند. رسند و هیچ به مقصود می

 

كس نگفته است كه چرا موفق نشدیم؟ چرا  ایم و هیچ سال است كه یك راه را تكرار كرده 2۰۰ما 

درست كردیم، [ 1ها تقریباً در یك زمان دارالفنون] ها و عثمانی د؟ ما و ژاپنیدارالفنون موفق نش

دارالفنون ما و عثمانی به دانشگاه مبدل نشد؛ اما ژاپن شد. زمانی كه باید یك راه را طی كرد و 

كنید كارساز نیستند و كاربرد این  كاری را به انجام رساند، اگر ببینید كه وسایلی كه استفاده می

پرسید كه چرا و چه بكنیم؟ اینجا هم همین مسئله رخ داد، آیا علمی  وقت می دهد، آن یل نتیجه نمیوسا

خواند یا ما از  كه ما آموختیم نقصی داشت؟ این علم با ما و روح ما، فكر و ذكر ما و مقاصد ما نمی

در اختیارمان هست، كردیم كه نكردیم؟ آیا با این وسایلی كه  بایست می آن بد استفاده كردیم؟ چه می

شود به مقصدی كه داریم، برسیم؟ آیا این وسایل متناسب با هدف ماست؟ برای رسیدن به هر  می

شوند،  تبع مقصود ساخته می توان به كار برد. اساساً وسایل به ای را نمی مقصودی كه هر وسیله

 [2وسایل و مقاصد با هم تناسب دارند.]

 

تر از آن   یجاد كردیم قبل از آن دارالمعلمین تأسیس کردیم و پیشما مدرسه تأسیس كردیم دانشگاه ا

« آموزش»ی این اقدامات در حقیقت كار ما  ی علوم سیاسی تا برسد به دارالفنون، در همه مدرسه

های خاص نظیر مهندسی، توپخانه، داروسازی و... بود.  بود. آموزش هم در دارالفنون آموزش

دارد یا  علم و لااقل علم جدید تا در حد آموزش است جامعه را ثابت نگه میها البته مفید بود؛ اما  این

ماند. اصلاً این علم، علمی نیست كه كارش با آموزش تمام  به تعبیری جامعه در حال سكون می

ی جدید، اصل تجدد و  ی جدید به وجود آمده عین پژوهش است. اصل جامعه شود. علمی كه در دوره

ای یا  شود. آموزش لازم است و تا مرتبه یشرفت با علم و پژوهش حاصل میاصل پیشرفت است و پ

گردد؛ اما این تاریخ آموزش ما خیلی  مراتبی از آموزش نباشد كسی مستعد و توانای پژوهش نمی

سال پیش دانشگاه تهران را تأسیس كردیم؛  ۷۶سال پیش دارالفنون و  1۵۰است، ما   طولانی شده

با  -سال پیش ۴۰و اگر خیلی بخواهیم مسامحه بكنیم تا –سال پیش  ۳۰یا  2۰ ولی دانشگاه تهران تا



كه -دانست. در تمام این مدت  ی خود را پژوهش نمی پژوهش آشنایی و سروكاری نداشت و وظیفه

ما آموزشگاه علوم جدید داشتیم نه پژوهشگاه. بعد از انقلاب بود  -شود سال می ۸۰الی  ۷۰غریب به 

 [۳ها افزایش یافت و آموزش عالی توسعه پیدا كرد و پژوهش پیدا شد.] كه عدد دانشگاه

 

نیافته مشكل دشواریابی است، ممكن است ما حس كنیم كه در راه  مشكل عمده در تمام جهان توسعه

مشكل قرار گرفتیم؛ اما درك این را كه چرا این راه مشكل است و مشكل این راه چیست )راه تاریخ 

الملل دوم، كشورهای آسیایی، آفریقایی و  قدرها آسان نیست. بعد از جنگ بین کنم( آن را عرض می

طلبی داشتند و بسیاری از كشورها به استقلال  های ضد استعماری و استقلال    آمریكای لاتین نهضت

ی آن را به خاطر دارم، امید و آرزو  وبیش وضع و روحیه سیاسی رسیدند. در آن زمان كه من كم

سرعت راه علمی شدن  رسند به ی مشكلات رفع شود و کشورهایی كه به استقلال می همه این بود که

و صنعتی شدن )چیزی كه بعدها توسعه خوانده شد( طی شود. قسمت اول این آرزو برآورده شد، 

صورت قدیم تقریباً  كشورهای مستعمره به یك استقلال سیاسی صوری دست پیدا كردند و استعمار به

كرد؛ اما بدون اینكه مردم كشورهای مستعمره توجه بكنند، استعمار نو به وجود آمد. برای پایان پیدا 

كشورهای مستعمره استقلال به وجود آمد؛ اما غربی شدن كه یك آرزو بود متحقق نشد )غرب یعنی 

ها دارند، داشته باشیم(، خیلی زود  ی آن چیزهایی كه این اروپایی غربی و آمریكای شمالی همه

ای در این  هذا اندیشه قدرها هم آسان نیست، مع وم شد كه داشتن آن چیزهایی كه غربی دارد آنمعل

 كشورها به وجود نیامد كه موانع غربی شدن را بسنجد.

 

گوید  شود. یكی می شد این راه را طی كرد، مطرح شد و می توجیهاتی در این خصوص كه چرا نمی

ساله و تمدن جدید،  ۵۰۰، ۴۰۰، این علم جدید، تاریخ سال در راه تجدد كوشیده است ۳۰۰اروپا 

سرعت پیمود،  شده را به شود راه طی کردند كه می ساله دارد. كسانی خیال می ۳۰۰، 2۰۰تاریخ 

سال طی  2۰۰ها در  کنیم و راهی را كه آن ی اروپا استفاده می ها تجربه دارند و ما از تجربه آن

 ۵۰ی  كنیم؛ اما این امر واقع نشد. در حال حاضر از دهه     سال طی می 2۰، 1۰اند، ما در  کرده

سال گذشته است و این فاصله اگر بیشتر نشده باشد، )كه به نظر من شده است( همچنان  ۶۰میلادی 

 محفوظ مانده است.

 

 

 

 های كمی و وارداتی توهم رشد علمی با معیار

 

نظر كند. علم و تکنولوژی  د از آن صرفتوان علم و تكنولوژی چنان اهمیت دارد كه هیچ قومی نمی

یافته است. توسعه با علم صورت گرفته است و هر قومی كه  ی عالم غربی و عالم توسعه استوانه

سال اخیر این توجه پیدا شده  ۳۰، 2۰وبیش در این  فكر توسعه باشند ناگزیر باید علم داشته باشد. کم

سمت علم برویم؟ چگونه باید در راه علم برویم و چه است كه چه نیازی به علم داریم؟ چرا باید به 

خوبی آموختیم و  ی ما این را به گویم همه ها و موانعی در راه علم ما وجود دارد؟ من نمی مشکل

دانیم كه سروكارمان با علم چیست و به چه علمی باید بپردازیم،  خوبی می خوبی درك كردیم و به به

تقدیر گام مهم در این راه این است كه مشخص كنیم علم چه  چگونه باید بپردازیم؛ ولی به هر

 ایم. ی آن چه مسیری را طی کرده جایگاهی در كشور ما دارد و در هر شاخه

 

سال پیش تأسیس شد در یكی از اولین جلساتش من پیشنهاد كردم كه در  2۰فرهنگستان علوم که 

توانستیم باشیم؟  ایم، الآن كجا هستیم و كجا می آغاز كار لازم است كه بدانیم در علم به چه راهی رفته

کنیم به كدام سمت باید برویم؟ مطلب خیلی ساده بود و من خیال  اكنون كه كار را شروع می هم

توانیم بیاییم  ی خاصی كه هستیم، می کردم كه سؤال آسانی مطرح كردم و هر كدام از ما در رشته می

چه مشكلاتی در این راه بوده و حالا به كدام مرحله وضع علم خودمان را بیان كنیم، بگوییم 

ی جدید چه حاصل شده، ما چه  ی ما چه گذشته، در فلسفه ایم. من كه معلم فلسفه هستم بر فلسفه رسیده

توانیم بكنیم؟ بعدها  هایی داریم، چه امكاناتی داریم و چه می مقامی در فلسفه داریم، حالا چه توانایی

ام، از دانشمند نباید توقع داشت كه به تاریخ علم بپردازد، به  یلی پرتوقع بودهبه تجربه فهمیدم كه خ

شناسی  شناس پژوهش زمین کند، زمین شرایط پیشرفت علم بپردازد. فیزیكدان در فیزیك تحقیق می

شناس نباید توقع داشت كه شرایط پیشرفت در  دهند؛ اما از زمین شناسی می کند، آموزش زمین می

 ا بگوید.علم شیمی ر



 

عمل است؛ یعنی كسانی كه صاحب فضیلت  نظر و اهل ای از دانشمندان و اهل این كارِ مجموعه

دانند كه كی و كجا چه كار باید كرد. كسانی هستند كه این فضیلت و این درك را  عملی هستند، می

علم ما در چه هرحال این سؤال مطرح شده كه ما كجا هستیم و چه كار باید بكنیم و  دارند؛ ولی به

ها و مشكلاتی پدید  وضعیتی است؟ هرچند در جامعه ممكن است پاسخ به این سؤالات گرفتاری

ی پیشرفت علم نیست،  بیاورد. چند سال پیش من یكی، دو مقاله نوشتم كه این تعداد مقالات نشانه

علم نیست؟ مقاله ی پیشرفت  گویید تعداد مقالات نشانه تفاهم هم پیدا شد كه چگونه می خب، یك سوء

ی پیشرفت  ی پیشرفت علم نباشد، پس نشانه ی پیشرفت علم نباشد، نوشته و كتاب اگر نشانه اگر نشانه

ی پیشرفت علم نیست، تكرار حرف  علم چیست؟ پاسخ این سؤال خیلی ساده است، كتاب بد كه نشانه

های  ا وجود دارد کتابهایی که در بازار كتاب م ی پیشرفت علم نیست. در میان کتاب كه نشانه

ها نیست، بسیارند.  هایی كه هیچ بار معنایی و محتوایی در آن های خطابی، کتاب تكراری، کتاب

 ماند. کنید چیزی تو غربال نمی وقتی غربال می

 

بنابراین، اینكه تعداد كتاب چقدر است، كافی نیست نه اینكه بگویم تعداد كتاب زیاد نباشد، هرچه 

ادتر بهتر؛ ولی به شرط آنكه به صرف افزایش كمی مقالات رضایت ندهیم. كتاب و مقاله زی

شخصی كه رئیس یكی از مراكز فهرست كردن مقالات بود در جایی نوشته بود كه سرعت رشد 

ی جهان،  های مختلف جهان متفاوت است، در آسیا و اگر به نسبت بگیرید در همه علم در بخش

است و بعدش اگر درست یادم مانده باشد چین و تركیه در سرعت علم ایران از همه جا بیشتر 

های بعدی هستند. توجه كنید، نگفته كه علم ایران و چین و تركیه در همه جای جهان بالاتر  رتبه

طور مثال  گوید سرعت رشد علم در ایران و تركیه و چین بسیار زیاد است. این سرعت به است، می

ن حرف این نیست كه علم چین به علم آمریكا رسیده است، بر در آمریكا بسیار كم است، معنی ای

های وی رشد علم در آمریكا كمتر از سرعت رشد علم در چین، تركیه و در ایران است؛  اساس گفته

ترین  دانم بهترین و شاخص ها چیست و تا چه اندازه اعتبار دارد؟ تا آنجایی كه من می  اما این ملاك

های اخیر آموزش عالی را توسعه دادیم دانشجویان ما  اری است. ما در سالشم ملاكی كه دارند مقاله

موظفند كه مقاله بنویسند، موظفند كه این مقالات را در مجلات رسمی داخلی و خارجی و بیشتر 

ای كه با صرافت  ای كه با الزام نوشته بشود و چاپ بشود با مقاله خارجی به چاپ برسانند. مقاله

د قابل مقایسه نیست. كارهای ماندگار یك جامعه همواره کارهایی بوده است كه با شو طبع نوشته می

 صرافت طبع انجام شده باشد.

 

ی علمی، پژوهشی یا تخصصی داشته باشیم بحثی ندارم؛ اما الزام اینكه مقاله  من در اینكه ما مجله

ای است  مجله باشد، این مسئلهی علمی، پژوهشی باشد، الزام اینكه مقاله باید در فلان  باید در مجله

 كه اگر نتایج خوب داشته باشد به همان اندازه هم نتایج بد دارد.

 

ی علمی، پژوهشی یا  دانشجوی ما برای اینكه فوق لیسانس یا مدرك دكترایش را بگیرد باید در مجله

وقت و فكرش را ماه  ۷، ۶ی آی. اس. آی كه ما ملاك گذاشتیم مقاله چاپ كند. این دانشجو باید  مجله

اش  صرف این بكند كه یك مجله پیدا كند كه یك مقاله چاپ كند، این جدای از این است كه مقاله

ای در فلان شهرك  اش را در مجله بینیم كه به ناچار مقاله پذیرفته بشود یا نشود؟ در نهایت هم می

گوییم كه علم در  گیریم و می خواند چاپ كرده است. بعد آمار می کس نمی ای كه هیچ پاكستان در مجله

گوییم عجب كار  وقت می مقاله نوشتند، آن 1۶۰۰۰كشور ما ترقی كرده است، در سال دانشمندان ما 

مقاله  1۶۰۰۰مقاله نوشتند؛ اما در بین این  1۶۰۰۰کنیم، دانشمندانشان  بزرگی كردند، تحسین می

به آن توجه و اعتنا شود. مقاله در  باشد كه در عالم جلوه كند و در جهان علم  مقاله 1۶۰باید 

روم یك ساعت در  ای كه من می صورتی خوب است كه تعریف مقاله داشته باشد وگرنه مقاله

ساعت باید در كتابخانه  1۰۰۰کند. برای نوشتن یك كتاب  نویسم كه كار كتاب را نمی كتابخانه می

 صفحه كتاب بنویسیم. ۳۰۰، 2۰۰كتاب بخوانم تا 

 

ای یك مقاله بنویسند ما  استاد هفته ۳۰۰۰۰استاد داشته باشیم و این  ۳۰۰۰۰شد ما اگر قرار با

مقاله خواهیم داشت. مقاله  1٬۴۴۰٬۰۰۰مقاله و سالی  12۰۰۰۰مقاله و ماهی  ۳۰۰۰۰ای  هفته

ی مستمر و طولانی است. علم با عجله سازگاری ندارد.  حاصل پژوهش و پژوهش كار صبورانه

شود. این است كه  در اذهان اسباب سوءتفاهم شده و همچنان اسباب سوءتفاهم میآنچه كه من گفتم و 

ی مقالات مهمی كه در  سال اخیر كه كلیه ۳۰خصوص در این  علم به تكنولوژی پیوسته است به



بایست تكنولوژی ما را  شود. این مقالات می شود وارد بازار می جهان علم و تكنولوژی نوشته می

 نویسیم پژوهش تكنولوژیك است؟ ا واقعاً آنچه میشكل دهد، حالا آی

 

تردید  یك ملاك دیگر مطرح كنم تا بهتر بتوانیم به این سؤال پاسخ دهیم. ما در تكنیك و تكنولوژی بی

هرحال، در حال تمرین هستیم، صنایعی داریم كه این صنایع نوپا هستند، این  مشكلاتی داریم؛ اما به

هایی  راه افتادن این صنایع باید پژوهش بشود؛ اما ما چنین پژوهش صنایع باید راه بیفتد، برای

کنیم، مسائل شیمی كه ما در عمل  گویند مسائل شیمی را ما مطرح نمی کنیم. استادان شیمی ما می نمی

تر بگویم نسبتی میان مسائلی كه اساتید ما در     پردازیم مسائل مشهور جهانی است. واضح به آن می

پردازند با صنعت و تكنولوژی داخلی وجود ندارد و این یعنی فقدان رابطه میان  آن می مقالاتشان به

 پژوهش و تكنولوژی ما.

 

ای را كه به آن مبتلا هستیم  بنابراین اگر قصد مقاله نوشتن داریم باید طوری مقاله بنویسیم كه مسئله

رحش را توجیه كنیم و به مسئله در آن طرح بشود یا مسائلی كه دیگران دارند دوباره طرح كنیم و ط

رساند كه بگویند سرعت  مقاله نه فقط ما را به جایی می 1۶۰۰۰وقت است كه این  پاسخ دهیم و آن

شود نظیر علم  رشد علمشان بیشتر از دیگران شده، بلكه ما را خیلی زود به جایی كه علم ما هم می

 .رساند گیرد، می ها قرار می ی علم آن ها و در مرتبه آن
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 ارجاعات:

 

ترجمه « دارالفنون»را به « تكنیك پلی»ها اسمش را دارالفنون نگذاشته بودند، ما  البته آن -[ 1]

 كردیم.

 

اندازند و آن اینكه  گیرد كه ظاهراً الفاظ ما را به این اشتباه می گاه اشتباهی صورت می -[ 2]

، این «كند هدف وسیله را توجیه می»شود كه  ترجمه میگاهی « وسایل و هدف با هم تناسب دارند»

كند حرف دیگری است. همیشه هدف وسیله را توجیه  در حالی است كه هدف وسیله را توجیه می

كند و باید مشخص شود منظور هدف تاریخی است یا هدف اخلاقی یا هدف انسانی، هریک حكم  نمی

سیله با هم تناسب دارند كسی فكر نكند كه گفتم هرحال، من اگر گفتم هدف و و خودش را دارد. به

 كند. هدف وسیله را توجیه می

 

ی تاریخ، پیشرفت علم،  اند؛ مانند تجربه گونه شد دخیل بوده عوامل مختلفی در اینكه چرا این -[ ۳]

خود امكان و شرایط پژوهش را قدری  ی آموزش خودبه افزایش عدد متعلمان و دانشجویان. توسعه

 كند.  ی شرایط را فراهم نمی كند، گرچه همه فراهم می

 


